
DOG Núm. 40	 Lunes, 27 de febrero de 2023	 Pág. 15669

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

III. Otras disposiciones

Servicio Gallego de Salud

RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2023, de la Dirección General de Recursos 
Humanos, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Mesa Sectorial 
de Sanidad, de 8 de febrero de 2023, de modificación del Pacto sobre selección 
de personal estatutario temporal del Sistema público de salud de Galicia.

De conformidad con las competencias previstas en la norma I.6.1 del Pacto sobre selec-
ción de personal estatutario temporal, firmado el 13 de junio de 2016, en el seno de la Co-
misión Central de Seguimiento de dicho pacto, en la reunión mantenida el 2 de febrero de 
2023, y tras posterior ratificación en el seno de la Mesa Sectorial, en la reunión mantenida 
el 8 de febrero de 2023, se adoptan los acuerdos con incidencia en la gestión de las listas.

Para general conocimiento de tales acuerdos se hace necesaria su publicación en el 
Diario Oficial de Galicia (DOG).

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.  Dar publicidad a la modificación de las cláusulas III.7 y IV.1 del Pacto so-
bre selección de personal estatutario temporal del Sistema público de salud de Galicia 
(DOG núm. 123, de 30 de junio de 2016), en los términos que se indican en el anexo.

Segundo. Esta modificación entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
Diario Oficial de Galicia (DOG).

Santiago de Compostela, 15 de febrero de 2023

Ana Mª Comesaña Álvarez 
Directora general de Recursos Humanos

ANEXO

Disposiciones especiales. Cláusula III.7. Promoción profesional.

Se añaden los párrafos siguientes:

Con el objeto de mejorar la gestión de los llamamientos, en las listas de ámbito autonó-
mico, excepto las correspondientes a la Fundación Pública Urgencias Sanitarias de Gali-

C
V

E
-D

O
G

: l
fv

lrk
d6

-h
ud

2-
w

pu
3-

sp
a5

-3
gu

9w
2y

zq
kq

4



DOG Núm. 40	 Lunes, 27 de febrero de 2023	 Pág. 15670

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

cia-061, la alternancia del 50 % entre los llamamientos del turno de promoción profesional 
y del turno de libre siempre se efectuarán por categoría y distrito sanitario.

Por lo tanto, en las listas de ámbito autonómico la reserva del 50 % de los nombramien-
tos en el turno de promoción profesional se efectuará en cada distrito.

La alternancia entre el turno de libre y el turno de promoción profesional en un distrito 
sanitario debe hacerse teniendo en cuenta la duración del vínculo, diferenciando de modo 
independiente entre estos dos bloques:

– Vínculos de duración entre dos meses y menos de un año.

– Vínculos de larga duración.

Régimen de penalizaciones. Cláusula IV.1. Por renuncia al nombramiento.

Se añaden los párrafos siguientes:

En los llamamientos de carácter urgente se efectuarán dos llamadas. A efectos del cóm-
puto de la penalización, en este tipo de llamamientos tan solo se podrá contabilizar una 
llamada como no atendida en cada día. Si, realizadas las dos llamadas, no se hubiese 
contactado con la persona aspirante, podrán seguirse los llamamientos por el orden co-
rrespondiente.

En los llamamientos no urgentes, de hacerse más de tres llamadas en un día, solo se 
contabilizará a efectos de penalización un máximo de tres llamadas no atendidas para ese 
aspirante y para ese día, siempre que entre ellas medien 15 minutos.

Realizadas tres llamadas con intervalo inferior a quince minutos, el órgano competente 
podrá continuar con el llamamiento a la siguiente persona disponible por el orden de la 
lista, pero solo podrá contabilizar a efectos de penalización una única llamada.

En ningún caso se podrán contabilizar a efectos de penalizaciones más de tres llamadas 
no atendidas por aspirante y día, ya deriven de llamamientos urgentes o no.

C
V

E
-D

O
G

: l
fv

lrk
d6

-h
ud

2-
w

pu
3-

sp
a5

-3
gu

9w
2y

zq
kq

4


		2023-02-24T14:31:02+0100




